
Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember 
2020

absolut relativ

169.000           -2.000 -1,4%

79.000             -1.000 -1,7%

90.000             -1.000 -1,2%

15.695             +5.760 +58,0%

8,5% 3,0 % - Punkte

2.030 +4 +0,2%

3.145 +510 +19,4%

► Zuwächse gab es im Fremdenverkehr (+2.205), bei den Hilfsberufen (+673),  den Büroberufen (+593),
im Handel (+489), in den Metall- und Elektroberufen (+269) sowie den Reinigungsberufen (+266).

Veränderung zum Vorjahr

"Die fehlenden Arbeitsaufnahmen bei den vorgemerkten Personen in den Fremdenverkehrsberufen 
führen zu einem deutlichen Anstieg beim Bestand an vorgemerkten Arbeitslosen", informiert AMS-
Landesgeschäftsführer Bernhard Bereuter. "Im Dezember 2019 haben von den Arbeitslosen im 
Tourismus 1.616 Personen eine Beschäftigung aufgenommen, heuer waren es gerade einmal 185 
Personen", bestätigt Bereuter.

Mit 15.695 vorgemerkten Arbeitslosen gab es Ende Dezember 2020 einen Anstieg von 5.760 Personen 
gegenüber dem Vorjahr. Im Vergleich zum Vormonat entsprach dies einem Zuwachs von 1.423 Personen 
oder 10,0 Prozent. Der Bestand an arbeitslosen Personen mit einem Berufswunsch im Fremdenverkehr 
erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr um 2.205 (+300,8 Prozent) auf 2.938. Davon haben nach wie vor 
54,3 Prozent eine Einstellzusage für die kommenden Wochen.

► Mit 8,5 Prozent hat Vorarlberg die zweitniedrigste Arbeitslosenquote (Österreich 11,0 Prozent).
Nur Oberösterreich (7,3 Prozent) schnitt besser ab.

vorgemerkte Arbeitslose

"Lockdown belastet den Arbeitsmarkt deutlich"

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

vorgemerkte Arbeitslose

Bestand bzw. 
Quote

Frauen

unselbstständig Beschäftigte (geschätzt)

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Männer

Schulungsteilnehmende

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Schulungsteilnehmende

► Zugänge an offenen Stellen gab es im Fremdenverkehr (+195), bei den Metall- und Elektroberufen (+94)
und bei den Hilfsberufen (+83). Rückgänge gab es im Handel (-49) sowie in den Reinigungsberufen (-42).

► Die Anzahl der vorgemerkten Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden (Summe der vorgemerkten
Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden) erhöhte sich um 5.764 auf 17.725 Personen.

►Im Haupterwerbsalter (25 bis 45 Jahren) waren 7.539 Personen arbeitslos gemeldet. Dies entsprach  einem
Anstieg von 2.918 (+63,1 Prozent), davon 1.460 (+72,7 Prozent) Männer und 1.458 (+55,8 Prozent) Frauen.

► Österreichweit stieg die Zahl an vorgemerkten Arbeitslosen auf 459.682, was einem Anstieg
von 109.887 Personen oder 31,4 Prozent im Vorjahresvergleich entsprach.

► Mit 299 vorgemerkten Arbeitslosen gab es den geringsten Anstieg in der Altersgruppe der unter 20-Jährigen (+62
oder 26,2 Prozent).

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

► Aktuell haben 3.510 Personen eine Wiedereinstellzusage. Dies entspricht 22,4 Prozent aller vorgemerkten
Arbeitslosen. Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich die Anzahl der Personen mit Einstellzusage um 1.178.

► Die Zahl der Schulungsteilnehmenden erhöhte sich minimal auf 2.030 Personen (+4) gegenüber dem Vorjahr.

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:

Arbeitsmarktservice Vorarlberg, Landesgeschäftsführung

Rheinstraße 33, 6901 Bregenz I Telefon: 0664/835 05 01 I  Bernhard Bereuter



Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

absolut relativ

15.695          +5.760 +58,0%

7.114            +2.908 +69,1%
8.581            +2.852 +49,8%

9.562            +3.256 +51,6%
4.419            +1.681 +61,4%
5.143            +1.575 +44,1%
6.133            +2.504 +69,0%
2.695            +1.227 +83,6%
3.438            +1.277 +59,1%

834 +140 +20,2%
222 +45 +25,4%
612 +95 +18,4%

3.510            +1.878 +115,1%
1.601            +1.123 +234,9%
1.909            +755 +65,4%
22,4% +5,9 %-Punkte

22,5% +11,1 %-Punkte

22,2% +2,1 %-Punkte

1.947            +542 +38,6%
792               +276 +53,5%

1.155            +266 +29,9%
9.189            +3.577 +63,7%
4.282            +1.817 +73,7%
4.907            +1.760 +55,9%
4.559            +1.641 +56,2%
2.040            +815 +66,5%
2.519            +826 +48,8%

3.656            +853 +30,4%
23,3% -4,9 %-Punkte

7.087            +2.293 +47,8%
45,2% -3,1 %-Punkte

5.522            +2.190 +65,7%
876               +356 +68,5%

1.149            +489 +74,1%
725               +208 +40,2%

Männer

Männer

Anteil vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Frauen
Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

Frauen

Männer

Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

Frauen

vorgemerkte Arbeitslose

Männer

Männer

Ältere (50 Jahre und älter)

nach höchster abgeschlossener Ausbildung

Arbeitslose mit max. Pflichtschulbildung

Arbeitslose mit Lehrausbildung

Arbeitslose mit höherer Ausbildung

Anteil Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

Frauen

Inländer und Inländerinnen

Arbeitslose mit mittlerer Ausbildung

vorgemerkte Arbeitslose

Frauen

Arbeitslose mit akademischer Ausbildung

Frauen

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Frauen

Veränderung zum Vorjahr

Männer

Frauen

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Männer

Bestand Anteil

vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Ausländer und Ausländerinnen

Männer

Anteil mit max. Pflichtschulbildung
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

3.124            +673 +27,5%
2.938            +2.205 +300,8%
1.820            +593 +48,3%
1.537            +489 +46,7%
1.077            +269 +33,3%

838               +75 +9,8%
793               +266 +50,5%
551               +187 +51,4%
449               +181 +67,5%
448               +178 +65,9%
411               +97 +30,9%

Bauberufe
Reinigungsberufe

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

Lehr- und Kulturberufe

Hilfsberufe allgemeiner Art

Verkehrsberufe

vorgemerkte Arbeitslose

allgemeine Büroberufe

Techniker und Technikerinnen

Metall- und Elektroberufe

Gesundheitsberufe

zusammengefasste Berufsgruppen nach Berufswunsch

Veränderung Bestände vorgemerkte Arbeitslose nach Bundesland gegenüber Vorjahr

Handelsberufe

vorgemerkte Arbeitslose im Jahresverlauf

17,6% 18,6% 20,2% 22,9% 24,3% 24,7%

58,0%

94,6%

145,4%

31,4%
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10.391 9.935 10.163 9.706

15.788

17.928
16.796

14.125
13.108 12.909

12.057
13.262

14.272
15.695

 7.000

 9.000

 11.000

 13.000

 15.000

 17.000

 19.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

8,5% + 3,0 % - Punkte

8,3% + 3,3 % - Punkte
8,7% + 2,8 % - Punkte

%‐Punkte

+ 1,5

+ 2,4

+ 1,4

+ 1,2

+ 4,2

+ 1,8

+ 5,8

+ 3,0

+ 2,9

+ 2,5

Veränderung zum Vorjahr

11,0%

4,6%

7,8%

8,5%

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

Quote

Vorarlberg

9,0%

Wien

Arbeitslosenquoten 2017 - Dezember 2020

5,5%

10,1%

13,8%Kärnten

Arbeitslosenquoten Dezember 2020 ( mit Vorjahr und Veränderung Vorjahr)

Österreich

Niederösterreich

15,7%

11,0% 9,5%

8,5%

9,6%

4,2%

10,4%

Männer

Tirol

6,1%

Arbeitlosenquoten nach Bundesländern

Frauen

Arbeitslosenquote

Burgenland

Steiermark

8,7%

2019

12,8%

Oberösterreich

11,4%

Salzburg

7,3%

2020

15,7%

13,8%

11,0%
10,4% 10,1%

9,6%
8,7% 8,5%

7,3%

11,0%

3%
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13%
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

absolut relativ

2.030            +4 +0,2%

1.102            +18 +1,7%
928               -14 -1,5%

1.275            -5 -0,4%
702               +1 +0,1%
573               -6 -1,0%
755               +9 +1,2%
400               +17 +4,4%
355               -8 -2,2%

334               -17 -4,8%
137               +11 +8,7%
197               -28 -12,4%

920               -5 -0,5%
411               -19 -4,4%
509               +14 +2,8%
964               -1 -0,1%

Frauen 612               +25 +4,3%
Männer 352               -26 -6,9%

Ältere (50 Jahre und älter) 146               +10 +7,4%
Frauen 79                 +12 +17,9%
Männer 67                 -2 -2,9%

Ausländer und Ausländerinnen

Schulungsteilnehmende

Schulungsteilnehmende

Jugendliche (unter 25 Jahren)
Frauen
Männer

Frauen

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

Frauen
Männer

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Inländer und Inländerinnen

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

Frauen
Männer

Frauen

Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

Männer

Männer

2.026 
2.086 

2.020 
1.909 

1.588 
1.485 

1.882 

1.719 
1.592 

2.122  2.150 
2.273 

2.030 

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

 1.800

 2.000

 2.200

 2.400
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

absolut relativ

17.725          +5.764 +48,2%

8.216            +2.926 +55,3%
9.509            +2.838 +42,5%

10.837          +3.251 +42,9%
5.121            +1.682 +48,9%
5.716            +1.569 +37,8%
6.888            +2.513 +57,4%
3.095            +1.244 +67,2%
3.793            +1.269 +50,3%

1.168            +123 +11,8%
359               +56 +18,5%
809               +67 +9,0%

2.867            +537 +23,0%
1.203            +257 +27,2%
1.664            +280 +20,2%

10.153          +3.576 +54,4%
Frauen 4.894            +1.842 +60,4%
Männer 5.259            +1.734 +49,2%

Ältere (50 Jahre und älter) 4.705            +1.651 +54,1%
Frauen 2.119            +827 +64,0%
Männer 2.586            +824 +46,8%

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)
Frauen
Männer

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

Frauen
Männer

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Veränderung Bestände vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende nach Bundesland 
gegenüber Vorjahr

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

Frauen

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

Frauen
Männer

Inländer und Inländerinnen
Frauen
Männer

Ausländer und Ausländerinnen

11.961 12.249 11.726

17.697

19.516
18.281

16.007
14.827 14.501 14.179

15.412
16.545

17.725

 9.000

 11.000

 13.000

 15.000

 17.000

 19.000

 21.000

15,1% 16,0% 16,9% 21,0% 21,2% 22,6%

48,2%

82,6%

129,5%

27,7%

0%

50%

100%

150%
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Dezember

absolut relativ

3.145 +510 +19,4%

670 +195 +41,1%
408 +94 +29,9%
365 -49 -11,8%
272 +104 +61,9%
228 -6 -2,6%
222 +15 +7,2%
216 +2 +0,9%
194 +83 +74,8%
95 -13 -12,0%
80 +35 +77,8%

5,0 +1,0

Dezember

311 +76 +32,3%
126 +43 +51,8%
185 +33 +21,7%
290 +138 +90,8%

1,1  +/- 0,0

Zahl der auf eine offene Stelle entfallenden Arbeitslosen

Holzbe- und verarbeitung

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

Zahl der auf eine offene Lehrstelle entfallenden Lehrstellensuchende
Lehrstellenandrangsziffer

sofort verfügbare offene Lehrstellen

allgemeine Büroberufe

Stellenandrangsziffer (ohne Lehrstellen)

sofort verfügbare Lehrstellensuchende

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

Hilfsberufe allgemeiner Art

Frauen

Handelsberufe
Metall- und Elektroberufe

Als sofort verfügbare offene Stellen gelten solche, die bereits hätten angetreten werden können, deren gewünschtes 
Eintrittsdatum also in der Vergangenheit liegt. Nicht sofort verfügbare offene Stellen sind jene, die für 
Vermittlungsbemühungen zwar bereits bekanntgegeben wurden, die aber erst zu einem späteren Zeitpunkt besetzt 
werden können. Im aktuellen Berichtsmonat gab es in Summe (sofort verfügbare und nicht sofort verfügbare) 835 
offene Lehrstellen was einem Zuwachs von 19 Stellen entsprach.

Verkehrsberufe

Männer

Lehrstellenmarkt

offene Stellen im Jahresverlauf

nach zusammengefassten Berufsgruppen

Bauberufe
Gesundheitsberufe

Techniker und Technikerinnen

2.635

3.546
3.706

3.202

2.917 2.977
3.137

3.044 3.008
2.931 2.887

2.714

3.145

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Bregenz,

weitere bundeslandbezogene Arbeitsmarktdaten finden Sie auf den Websites der AMS‐Landesgeschäftsstellen

Arbeitsmarktdaten ONLINE ‐ Datenabfrage: unter diesem Link können Sie selbstständig Abfragen zusammenstellen

weitere Informationen

http://iambweb.ams.or.at/ambweb

www.ams.at

Fachbegriffe und Definitionen:

www.ams.at/ueber‐ams/medien/arbeitsmarktdaten/fachbegriffe

4. Januar 2021
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